ac si manibus ventilet magnum thesaurum quem conetur in lecto etiam devorare ut periculum suffocationis timendum sit: arbitrantur fuisse monetam Joachimicam. Quicquid videt, quicquid loquitur, aut numus aut mus (sic) et saepe thesaurum crepat, ita ut Mammonam quis esse crederet. Hanc curare volebat sacrificulus quidam ex proximo oppidulo ad nos per Prudentissimum Senatum advocatus, sed non nisi consecratis herbis, aquis, raphanis et nisi fallor gravissimis exorcismis, postremo etiam minis ipse usque ad sextum diem, iste tandem spe sua frustratus abiit. Ego interea ut meo quoque officio satisfacerem singulis concionibus populum adhortor ut nomine illius Deo supplicaret quod quam religiosissime hactenus factum est, neque intermitto neque cesso, donec voti compos fuero. Attamen illa semper in raptum nummulorum perseverat imo funditus se perdere exoptat, aut laqueo aut cultro, aut aqua, nisi custodes tam diligenter caverent. adeo satan hanc timore suo desperabundam reddit. Quare quid in isto tam raro quam periculo negotio agendum sit, te consulgo et rogo per pietatem Christianam ut hac in re subvenias. Nosti istius adversarii technas et arma, nosti etiam quomodo illi resistendum sit, ut aliquando exterminaretur. Quodsi tibi per negotia non licet alium quemquam surroges. Et si quis esset istic, qui liberaturus suis orationibus esset, sunt hic cives pietatis amantes, qui suo sumptu eundem ad nos adferri curarent. Quod si factum fuerit, primum Deo opt. Max. deinde omnibus Christiane religionis studiosis tam gratum faceres quam quod gratissimum. Bene vale, puellaque daemoniciae non sis immemor.

*Francofordi cis Viadrum.*

*And. Ebert Ecclesiastes Francofordianus.*

[Abschr. in Cod. chart. Gothan. B. 185, p. 585<sup>b</sup>.]

1536. 7. Aug<sup>1)</sup>.

**Luther an den Rat zu Augsburg.**

(Freut sich über die Annahme der Concordie vonseiten der Augsburger.)

G. v. friede ynn christo, Erbarn fursichtigen lieben herren vnd freund. Ich hab ewr schrift neben ewrer prediger schreiben empfangen vnd mit freuden vernomen, das euch die angestellte Concordia gefallen, wil solchs meinem gnedigsten herrn vnd andern anzeigen, welche ob Gott wil auch ein gefallen dran haben werden. Ewr F. wolten also bleiben vnd fortfaren, bis es endlich zum beschlus kome. Vnd die weil drob helffen, die leute mit der zeit vnd auch mit vernünfft zu vnterrichten das die warheit erfur kome vnd wo noch yrthüm oder misverstand ynn yemandt hertzen were auch ausgetilget werde. Hie mit Gott befolhen Amen.